, nico narthensiensis Jocode d'Hambert monachus inu-  
tilis ordinis carthusiensis prope Pragam cum since-  
ris orationibus caritate indefessam etc.“ Mox, post-  
quam se precibus ad compilandum hoc opus adactum  
scribit auctor a mortis memoria, aliisque doctrinis  
salubribus orditum hoc Viridarium, quod fol. 21. col.  
3. sic terminatur: „Et sic est finis hujus tractatus, qui  
„dicitur viridarium clericorum.“ — — f) MSC. Ch.  
*Homil III. et Ascet I.* (Anonym) Sermo seu tracta-  
tus in Salutationem angelicam *Ave Maria*. S. A.  
et nom. Autoris et Scriptoris. (Circa initia Sec. XV.)  
F. just. *Charta, character* et reliqua forma exterior  
est eadem, (qnae fasce d) et o.) Fol. 21. prioris fas-  
cis e) col. 4. absque ullo praevio titulo tractatus hic  
auspicatur sic: „Quoniam ut ait Jeronymus nulli  
„dubium est, quin totum ad gloriam laudis pertineat  
„dei quidquid digne genitrici suae impensum fuerit  
„ideo ad laudem — matris salutationem duxi etc.“  
Fol. 63. col. 4. lin. 6. terminatur absque notitia tracta-  
tus iste haec Clausula: *Deo gratias.* — — g) MSC.  
Ch. *Homil III. et Ascet I.* (Anonym.) Tractatus seu  
sermo de Suffragiis pro Animabus Defunctorum. S. A.  
et nom. Authoris et Scriptoris (circa initia Sec XV.)  
Tractatus hic constat foliis 6. eadem Anonymi manu,  
insimillima chartae etc, ut fasce e) f) et g) scriptis.  
Fol. 1. col. 1. absque ullo praevio titulo orditum his  
verbis: „Miseremini mei etc.“ Notandum quod licet  
etc. „Terminatur vero fol. 6. col. 4. absque ulla  
„clausula.“ — — h) MSC. Chartae. *Miscella Theo-  
logi.* Tractatus 1.) de Praedestinatione: 2) de Pol-  
lutione ante celebrationem Missae: 3.) de Commu-  
nione sub utraq. specie etc. S. A. et nom. tam Auc-  
toris quam Scriptoris. (Circa initium Sec. XV.) Con-  
stant haec opla. simul foliis 24. scriptis. *Charta,*  
*character* et reliqua forma externa ubique se habet  
ut fasce e) f) g.) praeced. 1.) fol. 1. col. 1. aus-  
picatur tractatus 1. absq. ullo titulo sic: „In Evan-  
gelio hodierno, quod seribitur etc.“ Fol. 8. col. 2.  
explicit hic tractatus absque notitia aut clausula. 2.)  
Fol. eodem 8. col. 3. orditum Tractatus alter his ver-  
bis: „Dubitatum est apud me frequenter et diu, praec-  
„sertim post suscepsum sacerdotium, si quis nocturno  
„tempore pollutus a celebrando missam cessare debe-  
ret etc.“ Fol. 15. col. 5. lin. 6 finitur hic tractatus  
absque clausula vel notitia. 3.) Fol. eod. 15. col. ead  
incipit Tractatus III. absque praevio titulo sic: „Ab-  
„laturus juxta seniorum hujus saec. concilii constantia  
„monitionem generalem nonnullaque concernunt expug-  
„nationem (sic) heresum et hereticorum nostri tem-

„poris nominatim secte noviter exorte et protinus ju-  
„dicialiter damnate de necessitate communicandi lay-  
„cos sub utraque specie, panis scilicet et vini etc.“ Ter-  
minatur hic tractatus absque notitia vel clausula fol.  
20. col. 1. lin. 11. Fol. et col. iisdem mox inchoatur  
Instructio Clericorum pastoralis quaedam circa horum  
officia, quac absque praevio titulo sic auspicatur:  
„Ad laudem Dei et aedificationem populi christiani  
compilati est brevis et rudis instructio tempore, quo  
„celebratur provinciale concilium anno 1408. Ultima  
„Aprilis collecta ex sermone illic habito, quam ex  
„cedulis et dictis variis plurimorum etc.“ Termina-  
tur autem absque ulla notitia fol. 24. seu Ultima, col.  
2. post medium. — fol. Schw.

VII. MSC. Chartao. a.) *Scripta Eccles. Honorii*, Augusto-  
dunensis Presbyteri, Expositio in cantica canticorum.  
Scripta manu Petri Forster de Biberbach. 1473. Con-  
stat foliis 120. scriptis. *Charta* est candida, firma,  
justo margine, capite bubulo cum Pertica et Rosa pro-  
minente insignita. *Character* est gothicus, minusculus,  
in textu canticorum maiusculus: unica colum: cum  
Initialibus eleganter calamo pictis, et inscriptione pa-  
ginarum, capit is cujusque numerum charactere rubro  
designante: sine numeris foliorum. Fol. 1. a. sine  
praevio titulo immediate incipit authoris prologus cum  
initiali magna picta, quo finito folio 10. a. orditur  
Cap. I. „Osculetur me osculo oris etc.“ Fol. 119.  
b. terminatur opus voobl. „Amen.“ Fol. 120. a. le-  
guntur sex quasi versus leonini, quibus subjicitur haec  
notitia: „Expositio egregia et devota super cantico-  
rum cantica Salomonis (sic) Wilhelmi Orosii Ab-  
batis Sancti Theodorici in francia in felici Error-  
densi Studio per manus Petri Forster de Biberbach;  
„Sedecima die mensis Junii feliciter explicit, anno  
1473.“ Annus igitur hic est quo Petrus Forster ex-  
positionis hujus descriptionem sua manu absolvit. Ast  
insigauerit fallitur hic Scriptor, dum Authorem hujus  
operis *Wilhelmu Orosium* constituit. Nam opus hoc  
Honorii, Augustodunensis Presbyteri, partum esse,  
nemo est, qui inscietur. Vid. Panzer. Annal. typ. Vol.  
V. p. 251. ubi opus hoc S. L. et A. impressum refe-  
rens, Honorio huic tribuit. Hinc recte in calce expo-  
sitionis hujus sequentem adjecit notam p. m. P. Beda  
Caché A. 1730. Bibliothecae huiat Praefectus: „Ha-  
„betur, scribit ille, haec expositio, Tm. XX. Bibl.  
„P. P. sub noime. Honorii Augustodunens. Presbtr.  
„Eum P. Bern. Pez. T. II. Anecd. Monachum Bene-  
„dictum fuisse probat, qualem etiam ipse Honorius  
„se fuisse clare indicat Cod. MSC. Bibl. qui „spe-

*culum Ecclesias nominatur. In conventu fratrum, qui est circa finem codicis adequo multum hallucinatus est iste bonus Petrus Forster, dum eum Orosio abbati attribuit.* — b) MSC. Chartae. (Anony.) *Homil. II.* Homilia quaedam de Vigilia immaeulatae conceptionis B. V. M. 1474. Scripta calamo ejusd. Petr. Forster ut fasc. a.) Constat foliis 29 scriptis. *Charta et character*, atque forma est eadem quae fasc. a.) nisiquod nulla compareat paginarum inscriptio. Fol. 1. a. absque ullo praevio titulo tractatulus hic incipit his verbis: „Quid est quod Salomon dicit: „frustra jacitur rethe (sic) ante occullos pennatorum.“ Fol. 24. a. „Finit materia praesens de vigilia intemerata et gloriosissimae virginis Mariae videlicet conceptionis anno dnni. 1474.“ Eadem adhuc pagina littera magna initiali picta initium sumit opella quaedam de sapientia, his, absque titulo, orsa verbis: „Arbor sapientiae est lignum vitae etc.“ Haec fol. 29. b. terminatur cum haec clausula: „finit materia præsens in Hesching quarto decembris anno dom. 1473.“ — c.) MSC. Chartae. *Hermeneut.* (Anonym.) De modis intelligendi et exponendi S. Scripturam. 1473, calamo Petri Forster ut fasc. a.) Opella haec foliis 4. scriptis: absolvitur. *Charta, character et reliqua forma exter. eadem est, quae fasc. b.)* Fol. 1. a. vacat. b. vero, sine praevio titulo, immediate auspicatur opusculum his verbis: „De modis intelligendi et exponendi saeram scripturam locuturi: primo generales propositiones, deinde speciales exponemus etc.“ Fol. 4. b. Finit materia præsens in Hesching tertio Idus decembris, anno domini 1473. Sequuntur Folia 15. vacua, dein fascialis, seu. — d.) MSC. Chartae. *Hermeneutik.* Henrici de Vrimaria, expositio orationis dominicae ac salutationis angelicae. 1472, calamo Pet. Forster, ut fasc. a.) Constat universum foliis 21. scriptis. *Charta* est alba, firma, polita, justo margine, caluminac turris cum Stylo ac cruce prominente insignita. *Character et reliqua forma exterior eadem est, quae fasc. præcedenti, nisi quod huc reperiatur inscriptio paginarum rubra.* Fol. 1. a. Charactere rubro exprimitur titulus hic: „Expositio orationis dominicae Heinrici de Vrimaria.“ Mox littera magna initiali picta auspicatur Prologus, quem eadem adhuc pagina excipit expositio ipsa, quae fol. 12. b. terminatur cum haec notitia: „finit expositio orationis dominicae altera Kyliani confessoris concepta per Magistrum Henricum de Vrimaria sacrae professorem theologiae anno 1472.“ Dein Fol. 13. a. Charactere

minuscule rubro: „Expositio super Salutatione Angelica magistri Henrici de Vrimaria.“ Mox orditur Praefatio cum littera initiali magna picta, quam immediate sequitur ipsa expositio, quae fol. 21. a. terminatur haec clausula: „Finit expositio super salutatione angelica magistri Heinrici da Vrimaria sacrae theologiae professoris in die festivitatis — anno 1472.“ In — Erfordiens Studio. — Sequuntur folia 3. vacua. — e) MSC. Chartae. *Patrist.* S. Johannes Chrysostomus in Psalmum 50. 1472. Calamo Petri Forster ut fasc. a.) Constat foliis 12. scriptis. *Charta* est albicans, polita, justo margine, capite bubulo cum Stylo ac rosa prominente insignita. *Character et reliqua forma externa eadem prorsus est, quae fasc. d.)* fol. 1. a. auspicatur Opella immediate absque praevio titulo sic: „Pictores imitantur arte naturam et colores coloribus miscentes etc.“ fol. 12. b. terminatur expositio cum clausula hac: „Deo et deisfero gratias infinitas de fine primilibri, Johannis Chrysostomi sancti Doctoris et episcopi super psalmo quinquagesimo refero: In die — anno etc. (MCCCC LXXII, in Erfordia.)“ — Expositio haec typis (Salte Seorsim ac Sec. XV.) impressa est. — f.) MSC. Chartae. *Varia nunc Scripta ecclesiastica.* Collectio haec tota constat universum foliis 48. scriptis, alba *Charta*, polita, justo margine, capite bubulo cum Pertica in florem desinente signata. *Character est Petri Forster* prorsum idem, qui fasc. a.) præcedenti, s. qui singulas has Opellas A. 1472: descripsit. De singulis suo ordine: 1.) Fol. 1. a. „Incipit tractatus de canonibus fidei Sancti doctoris fratris Thomae de Aquino ordinis fratrum praedicatorum ad Cantorem etc.“ Mox orditur tractatus his verbis: „Beatus Petrus apostolus quem etc.“ Fol. 17. a. terminatur haec clausula: „Finit præsens tractatus de canonibus fidei Sancti doctoris fratris Thomae de Aquino ordinis fratrum praedicatorum ad.“ — In die Sancti confessoris in Erford. anno Domini 1472. 2.) Fol. 17. b. charactere rubro: „Augustinus de praedestinatio ne incipit.“ Fol. 19. b. circa Medium: „Finit Augustinus de praedestinatione dominica altera post Udalrici confessoris anno 1472.“ Mox subditur: „Sequuntur duodecim gradus virtutum.“ Eadem pagina terminatur istie haec clausula: „Finit in Vigilia felicis et adaucti. 1472.“ 3.) Fol. 20. a. „Hyeronimus de Essentia Trinitatis et de Invisibilitate et Immensitate.“ Dein Opella mox orditur ac terminatur fol. 26. a. sic: „Finit præsens opusculum sancti Hieronimi de essentia trinitatis et de dictis deo

recens, latine. In Octava Petri et Pauli apostolorum, „anno domini 1472. In Erford.“ 4.) Fol. 26. eadem pagina circa medium: „Epistola beati Bernardi Claverensis abbas ad Canonicos Lugdunienses de conceptione beatae Mariae virginis etc.“ Epistola haec mox orsa finitur fol. 28. b. h. celso. „Finit manuscriptum beati Bernardi de conceptione beatae virginis in die Willibaldi confessoris anno domini 1472.“ Eadem pagina sequitur alia quacdam Opelia, quae fol. 29 b. terminatur hae clausula: „Finit in die Willibaldi episcopi anno 1472.“ 5.) Fol. 29. eadem pagina Sequitur S. Thomas de Aquino-Pater noster; quod absque titulo auspiciatur: „Nota Sanctus Thomas de Aqu. sic. composuit pater noster etc.“ Fol. 30. a. Sequitur opella quaedam tractans de Munditia Sacerdotum sacrificantium, absque ullo titulo, eadam adhuc pagina terminata sic: „Finit in Vigilia felicis et adaucti. 1472.“ 6.) Fol. 30. b. orditur libellus S. Augustini de honestate mulierum, absque ullo titulo, nisi qui margini superno ruber inscriptus est. Fol. 32. b. circamedium: „Explicit liber de honestate mulierum beati Augustini Episcopi. In Vigilia Margaretha virginis anno 1472. in Erford. 7.) Fol. 32. a. post medium sequitur epistola Petri Damiani de die mortis, absque titulo praemisso, fol. 33. a. lineis 2. ultimis hac notitia terminata: „Finit Epistola Petri Damiani de dei mortis excitans ad timorem Dei. In Vigilia Margaretha.“ Pagina versa subsequitur tractatus quidam Anonymi, ut videtur, ascetico-thilgeus, fol. 37. b. sola nota anni rubra 1489 terminatur. 8.) Fol. 38. a. „Incipit Compendiosa vita Alberti mag. Ratisbonensis episcopi Ordinis praedicatorum, quae de verbo ad verbum ex approbatione Universitatis Parisiensis pendet in Choro fratrum praedicatorum ibidem, et hujus scripturae causa et ejus materia.“ Fol. 45. b. „Explicit compendiosa historia de Alberto magno in die panthaleonis matris anno 1472. etc. In Erfordia. Subjiciuntur 6. versus Leonini. 9.) Fol. 46. a. „Epistola magistri Humberti ad dominum Alberturn magnum.“ Haec explicit fol. 47. a. ante medium sic: „Finit eodem die et anno 1472. 10.) Pagina eadam orditur: „Visitatio Anselmi, episcopi ad infirmum; terminaturque eadem pagina sic:“ 1472 finit materia praesens. Fol. 47. b. orditur: „Sermo sancti Maximi episcopi de sancta Trinitate.“ In ejus fine fol. 48. ante medium lepitur, anno 1472 finit sermo praesens.“ Mox succedit brevis

vita Venerabilis Bedae, absque titulo, terminata folio verso ante medium absque clausula ulla. — 4.

VIII MSC. Chartae. Homil. Paginæ multæ laceræ rupt. Opus, ut puto, ineditum. Fratris Mauri Brun, Riedlingensis Presb. et Professoris, Ord. S. B. in Ochsenhausen, historia Passionis ex IV. Evangelistis collecta, seu collectura tertia Sermonum, nec non sermones varii p. annum 1407 — 1409. inclusive praedicati 1407 — 9. Scriptore ipso pariter et Auctore. Codex hic constat universim foliis 262 numeratis, eodemque Authoris calamo scriptis. Charta est alba, firma, minus polita, margine lato, et capite bovino magno cum Pertica prominente, cum chartarii Signo, conspicua. Character est gothicus minor, unie. colum. cum numeris foliorum, sine Initialibus paginarumque inscriptione. Cuique fere sermoni praemittitur annus, dies et locus, quo habitus est. Plerique autem habitu sunt in Ochsenhausen, reliqui in Goldbach, Laubach S. Laubach Capella, Reinstetten etc. Fol. 1. a. absque titulo legitur: „Anno domini 1408 feria 6ta parasceves historia sequens de Passione domini praedicata est „per me fratrem Maurum Brun in Ochsenhausen“ Mox orditur historia sic: „Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis etc.“ Fol. 69. a.: „Explicit historia passionis ex quatuor Evangelistis simulque et doctorum Sacrorum dictis et sermonibus collecta et in die Veneris majoribus praedicata anno domini 1408. per me fratrem Maurum Brun de Riedlingen presbytherum et professum in Ochsenhausen, quam praefatam historiam descripsi de novo seu collegi in unum anno domini 1409, 4ta die Martii hora septima post meridiem. Deus igitur providebit.“ Pagina versa vacat. Fol. 70. a. vacat, b. vero exhibet Xylographiam Christi cruci affigendi. Fol. 71. a. initium sunt sermones. Quorum primus ibi praemittitur titulus: „anno domini 1409 dominica prima in 40ma Sermo in Ochsenhausen.“ Thæma est: „Surge velociter et circumda tibi vestimentum tuum et sequere me“ Act. 12. Fol. 230. fere totum deest, excisum, folium 240 vacat. fol. 260. b. „Explicit feliciter collectura tertia Sermonum fratris Mauri Brun de Riedlingen professi monachi ac presbyteri monasterii S. Georgii militis in Ochsenhausen anno 1409 Orate Deum pro me. Paginis 3. sequentibus habetur tabula collectur. tertiae Sermonum de tempore et festis.“ — 4.

IX. MSC. Chartae. Miscella Theolog. Fr. Johannis Lanchii. Conclusiones et Notæ variae theologicæ, S. A.

et nomine Scriptoris. (Sec. XV.) Anonymus recen-  
tior dorso codicis externo inseripsit titulum hunc:  
„Johannis Laupachii collectiones de Sacramentis“  
ergo Joanni hocce cognomen erat Laupachius. —  
Constat foliis universim 157 scriptis. *Charta* est  
alba, firma, parumper polita, minime marginosa,  
chartarii signo quodam haud satis discernibili praedicta.  
*Character* est gothicus minusculus, majusculus  
in Titulis, qui plerunque rubri sunt, minus elegans,  
unic. *colum*, plerumq. sine paginarum inscriptione,  
ac numeris foliorum. Fol. 1. b. „Hic incipit colla-  
tio de Poenitentia et de hac materia etc.“ Fol. 2. a.  
„De poenitentia Sermo: Thema est: Apprehendite  
disciplinam, ne quando irascatur dominus.“ Fol.  
57. b. charactere rubro: „Et sic finiunt exceptiones  
de poenitentia et de contricieione nec non alia ce-  
tera bona, quibus quilibet studiosus se exercitare  
potest a me fratre Johanne collecta studiosissime:  
„Et nunc sequitur Materia de confessione et quaestio,  
qui sint Canones principales etc.“ Fol. 50. a.  
Charactere rubro: „Nunc finiunt conclusiones valde  
utilles nec non praedicabiles, ad unam quamque  
matériam inserendam et alia multa, qualiter ho-  
mo se habeat servando dominico, praecepta et quo-  
modo mors concupiscentia et libido non est natura-  
liter homini insitus, sed in poenam peccati etc.“  
Pagina versa rubro: „Nunc sequuntur pulcherrimae  
sententiae sive allegationes, tam nota ex theologis,  
quam philosophis diligentissime etc.“ Fol. 62 a.  
rubro: „Nunc finit materia de sensu spirituali, quo  
modo sacra scriptura sit intelligenda etc.“ Fol. 97.  
a. rubro: „Nunc sequuntur VIII pulcherrimae con-  
clusiones sive doctrinae; quod timor domini est  
principium et causa omnium bonarum operationum  
etc.“ Fol. 143. a. terminari videtur opus absque  
clausula; ast post 8. folia vacua fol. 144. a. orditur  
*Sermo in festo apostolorum Petri et Pauli*, qui folio  
150. a. finitur. Post folium vacuum succedit *collatio  
de virtute*, qua excipit alia una aut gemina fol. ulti-  
mo seu 157. b. absque clausula seu notitia ulla ter-  
minata. — 4. —

X. MSC. Chartae. a) *Scripta eccles.* s. *Asc.* (Sec. XV  
et XVI.) S. Laurentii Justiniani Liber de disciplina  
et perfectione. S. A. et nome. Scriptoris. Constat  
foliis 90. seu computata appendicula 92. scriptis.  
*Charta* est alba, firma non nil polita, lato margine  
conspicua, signo chartarii haud satis discernibili  
praedita. *Character* est gothicus minor, venustus,  
unic. *colum*, cum titulis capitum rubris, ac *Initiali-*

*bus calamo pictis*: sine paginarum inscriptione ac  
foliorum numeris. Fol. 1. a. absque praevio titulo,  
charactere rubro: „In nomine domini nostri Jesu  
Christi incipit prologus in librum, qui inserbitur de  
disciplina et perfectione — conversationis: editum  
a venerabili ac devoto religioso domino Laurentio  
Justiniano, patriarcha venetiarum.“ Dein prologus  
mox auspicatur sic: Divina bonitas suorum volens  
— coelestibus remunerare divitiis etc. Fol. 2. a.  
rubro: Explicit prologus. Incipit liber. „Et primo  
qualiter dei pietas habenti homini ab innocentiae  
statu: triplici lege peccatorum remedia contulit;  
atque in temporis plenitudinem misit unigenitum  
suum, ut verbo et exemplo fidelis ad contemptum  
mundi et virtutum palnam accenderet. Cap. primum.“  
Fol. 90. a. terminatur capitulum 24. seu ultimum cum  
notitia, charactere majusculo rubro expressa haec:  
„Laus deo altissimo.“ Per fratrem Ambrosium de  
Haislerkirch tunc temporis superiorem in Ursina.  
Pagina versa: „De nova fraternitate beatae Catha-  
rinae virginis et martyris.“ Appendix haec ter-  
minatur per orationes seu collectas quasdam fol. 92.  
a. sine aliqua ulteriori notitia. Itaque Ambrosius  
Ursini Ord. S. B. professus sua Librum hunc Laur.  
Justiniani enarravit manu. — b) MSC. Ch. *Ascet.*  
Thomae de Kempis tractatus de disciplina Clau-  
stralium. 1522. Sine nome. Scriptoris. Constat  
foliis 23. scriptis. *Charta* est eadem, quae fasce. a.)  
lato margine. *Character* est non nil venustus, gothicus  
minor, unic. *colum*, cum *initialibus* majoribus  
calamo eleganter pictis, ac titulis capitum rubris:  
sine paginarum inscriptione ac foliorum numeris. —  
Fol. 1. a. absque alio titulo praevio: „Incipit tra-  
ctatus fratris Thomae Kempis de disciplina Clau-  
stralium. In quibus consistit disciplina claustralium. Ca-  
pitulum primum. Mox orditur Cap. I. sic: „Appre-  
hendite disciplinam, ne quando irascatur dominus et  
percatis de via justa. Disciplina claustralium si strenue  
servetur, ad magnam perfectionem etc.“ Fol. 25.  
a. finitur cap. ultimum seu XVI cum hac notitia:  
„Explicit tractatus de disciplina claustralium fratris  
Thomae de Kempis anno domini 1522, die 28. men-  
sis Septembris Horas. etc.“ „Adjuvat nos beata  
virgo Maria, beatus Benedictus, Ursula sancta cum  
sodalibus Amen.“ — c) MSC. Ch. (Sec XV  
et XVI.) *Ascet* (Anonym.) *Epitaphium breve*  
*Monachorum, Vita boni Monachi: Manuale Parvu-  
lorum: et Hospitalie Pauperum.* S. A. et nome  
Scriptoris. Opellae istae omnes immediate sibi suc-

cedunt uno eodemque fasciculo, constantque universim foliis 24. scriptis. *Charta* est eadem quae fasc. a) latoque margine. *Character* est gothicus minor non invenustus, diversus tamen ab illo, quem refert fascis b.) unic. *colum*, cum *Initialibus* majusculis rubris, ac titulis capitum pariter rubris: absque paginarum inscriptione et foliorum numeris cum custodibus tamen hinc inde. Fol. 1. a) sine praevio titulo, charactere rubro: „*Incipit breve epitaphium nonachorum de recta via justorum ad regnum coelorum. Cap. I*“ Fol. 4. a. finitur caput ultimum seu X. hujus Epitaphii: Mox charactere rubro: „*Incipit vita boni monachi.*“ Fol. 5. b. „*Explicit vita boni Monachi.*“ Sucedunt duo pia quasi carmina.“ Fol. 6. a. circa medium: „*Incipit liber, qui dicitur Manuale parvolorum.*“ Absolvitur hic 12. capitulis, ac fol. 14. a. hac clausula terminatur: „*Explicit libellus, qui dicitur doctrinale juvenum.*“ Dein mox charactere rubro: „*Incipit tractatus dictus Hospitale pauperum.*“ Capitulum hujus ultimum seu XXnum finitur fol. 24. b. lin. 2. sic: „*Explicit libellus.*“ Fol. 25. a. leguntur Sententiae quedam Patrum, pag. versa vacante. — — d) MSC. Ch. *Jus Regulare*. Forma *Reformationis* Monasteriorum, sive statuta monastica. 1522. sine nomine Scriptoris. Constat foliis 14. manuscriptis. *Charta* est candida, firma, minus polita, lato margine, *Character* est gothicus minusculus, unic. *colum*, cum titulus capitum seu *Paragraphorum* et cum initial. maj. rubr; sine paginarum inscriptione et foliorum numeris. *Reformatio* haec brevis Statutorum monasticorum Congregationis cuiusdem benedictinae speciem refert. Fol. 1. a. Cbaractere rubro: „*Forma Reformationis.*“ Mox orditur illa a Praefatione quadam, quam excipiunt capita, quorum primum est de *Abbate* alterum de divino officio et sic porro. In praefatione loquitur *Ribaldus Hentiler*. Visitator ac Reformato monasteriorum utriusque Sexus O. S. B. *Augustensis* diocesis tam apostolica, quam ordinaria commissione specialiter deputatus. Ad finem Praefationis Monasterium, in quo haec acta sunt, vocatur Amobola (si bene lego) quod qualenam aut ubinam existat, me latet. Fol. ulti. seu 14. b. terminatur formula cum haec subscriptione: „*Datum in praesato monasterio anno 1522 mense Augusto die quinta decima.*“ *Hic Ribaldus Hentiler* socios visitationis habuisse ait Calrianum *Schwertfeger* et Rurulum *Welfflit*. — 4.

XI. MSC. Chartae. a) *Acet.* *De quatuor novissimis*. Absque authoris ac Scriptoris nomine. *Scriptus est*